In classi erant multae naves. Nos sumus (*we are*) étíam in classi nunc. Sumus ergo naves? Non. Sed naves sunt in mari—et quídam dicunt quod nos sumus étíam in mari. Ergo dicunt quod nos sumus in classi. Fuit quídam magnus (sed malus) vir in Rússia. Ille vir non amávit Status Foederátos Américas. Multas hábuit naves, et magnum exércitum. Américam delére vóluit. Libertátem delére vóluit.

### ENGLISH TO LATIN

1. He sent soldiers to speak (use a form of *loqui*) to Cicero. 2. After the soldiers departed, Cicero could not speak. 3. Not only the soldiers, but Cicero also had departed. 4. This man is not similar to that man. 5. The man to whom he gave the names is not his friend. 6. Because of Anthony's hatred, Augustus sent soldiers to kill Cicero. 7. The names were written in the forum that they might be killed.

### SCRAMBLE EXERCISE

Triúmviris inter se pugnántibus, Cícero contra Antónium, qui unus ex triúmviris erat, oratiónes multas et veheméntes hábuit ut pópulum Románum contra Antónium movéret. Ítaque, ne posset álias tales oratiónes habére, Antónius Octávium rogávit ut licéntiam habéret interfícere Cicerónem. Quem decollári permísit Octávius, quamquam Cícero pro ipso multa bona fécerat. Mílitibus veniéntibus ut Cicerónem decollárent, servi Cicerónis eum deféndere conáti sunt. Dixérunt enim eum virum non malum fuísse; bonum servis fuísse.

# LECTIO QUADRAGESIMA TERTIA

*De subiunctivo activo in tempore plusquam perfecto  
De cum causali, concessivo, et temporali*

**SUMMARY:** Augustus not only defeated Sextus Pompey, but deprived Lepidus of his power. Thus there were only two triumvirs left. Anthony fell in "love" with Cleopatra, queen of Egypt. He therefore divorced Octavia, sister of Augustus. Augustus defeated Anthony near Actium in a sea battle. He then pursued Anthony and Cleopatra to Egypt. There, in the next year, they committed suicide. Augustus surrendered power to the senate, but soon received it all back.

Lépidus erat unus ex triúmviris. Navigávit in Sicíliam cum Augústus pugnáret cum Sexto Pompéio ut auxiliúum daret Augústo. Augústus vicit Sextum Pompéium (sicut iam dictum est), sed étiam privávit Lépidum potestáte. Lépidus enim, cum Sextus fugisset, conátus est maiórem potestátem cápere. Sed mílites Lépidi deseruérunt eum. Augústus non interfécit Lépidum; misit eum Romam. Ibi Lépidus remánsit per réliquam vitam suam. Erat póntifex máximus. Iam erant duo soli qui habébant potestátem in mundo Románo: Augústus et Antónius.

Antónius dúxerat Octáviam in matrimónium. Octávia erat soror Augústi (qui erat Octávius). Sed Antónius navigávit in Aegýptum. In Aegýpto vidit Cleopátram, quae erat regína Aegýpti. Videns Cleopátram, Antónius putávit se amáre eam. Antónius putávit Cleopátram esse pulchram; sed re vera erat pinguis. Antónius ergo dimísit uxórem suam, Octáviam. Octávia ira affécta est contra Antónium, et locúta est cum fratre suo, Augústo. Ille, motus dolóre et ira, movit bellum cum António. In anno trigésimo primo (31), ad Áctium, classis Augústi pépult classem Antóni. Sed Antónius ipse (et Cleopátra cum eo) evásit ex mánibus Augústi, et iit in Aegýptum. Augústus ítaque, in próximo anno (id est, in anno trigésimo) navigávit in Aegýptum. Antónius et Cleopátra, audiéntes Augústum veníre, interfecérunt se.